
Ufficio Tecnico Lavori Pubblici

Determinazione N. 81 del 24/04/2024

Registro Generale N. 164 del 24/04/2024

AREA TECNICA

OGGETTO:  DECADENZA  CONCESSIONI  CIMITERIALI.  COMUNICAZIONE  AVVIO
PROCEDIMENTO.

Il  24/04/2024 presso, il Comune suddetto, il/la sottoscritto/a Ing. Basilio Sanseverino

nella qualità di Responsabile della posizione Organizzativa dell’Area Tecnica, avvalendosi delle

facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento.



Determinazione N. 81 del 24/04/2024

Il Responsabile dell’Area Tecnica

OGGETTO: DECADENZA CONCESSIONI CIMITERIALI. COMUNICAZIONE AVVIO PROCEDIMENTO.

RICHIAMATA la relazione di questo UTC con la quale si evidenzia che nella parte del Cimitero Comunale
identificata come "Zona A, B, C e D" sono presenti numerose sepolture private, talvolta prive di nome o
con  nome  illeggibile  o  prive  di  elementi  tali  da  consentire  di  risalire  agli  eredi,  in  cattivo  stato  di
conservazione e che da lungo tempo risultano in uno stato di abbandono tale da rendere una pessima
immagine del luogo nel quale dovrebbe invece prevalere il senso della cura e del rispetto;

CONSIDERATA la carenza di aree per soddisfare le richieste di concessione di costruzione di loculi da
parte dei cittadini amministrati;

RITENUTO necessario ripristinare l'igiene, la sicurezza ed il decoro nel cimitero comunale;

VISTO l'art. 63 del D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 il quale dispone che:
"1. I concessionari devono mantenere a loro spese, per tutto il tempo della concessione, in buono stato di
conservazione i manufatti di loro proprietà.
2. Nel caso di sepoltura privata abbandonata per incuria, o per morte degli aventi diritto, il comune può
provvedere  alla  rimozione  dei  manufatti  pericolanti,  previa  diffida  ai  componenti  della  famiglia  del
concessionario da farsi, ove occorra anche per pubbliche affissioni";

VISTO l'art. 92 del D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 il quale dispone che:

“1. Le concessioni previste dall'art. 90 sono a tempo determinato e di durata non superiore a 99 anni,
salvo rinnovo. 
2.  Le  concessioni  a  tempo  determinato  di  durata  eventualmente  eccedente  i  99  anni,  rilasciate
anteriormente alla data di entrata in vigore del decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 1975,
n. 803, possono essere revocate, quando siano trascorsi 50 anni dalla tumulazione dell'ultima salma, ove
si verifichi una grave situazione di insufficienza del cimitero rispetto al fabbisogno del comune e non sia
possibile  provvedere  tempestivamente all'ampliamento o alla  costruzione di  nuovo cimitero.  Tutte le
concessioni si estinguono con la soppressione del cimitero, salvo quando disposto nell'art. 98. 
3. Con l'atto della concessione il  comune può importare ai concessionari determinati obblighi, tra cui
quello di costruire la sepoltura entro un tempo determinato pena la decadenza della concessione.”

DATO  ATTO che  grava  sul  concessionario  della  sepoltura  l’obbligo  di  mantenerla  in  buono  stato
manutentivo ed in condizioni di decoro;

CONSIDERATO l’interesse dell’Ente di individuare i titolari dei diritti di concessione e dei relativi oneri per
la messa in sicurezza dei manufatti ovvero per il ripristino dello stato dei luoghi;

RICHIAMATO il Piano Regolatore Cimiteriale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n°27
del 29/12/2014;

RICHIAMATE, altresì, le Norme Tecniche di attuazione allegate al Piano Regolatore Cimiteriale anzidetto;

VISTO il D.P.R. n. 285/1990;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il Vigente O.EE.LL.;
VISTO lo Statuto Comunale;



Determinazione N. 81 del 24/04/2024

DETERMINA

L'avvio del procedimento di decadenza delle concessioni cimiteriali per le sepolture di cui all'allegato
elenco, situate nel Cimitero di Frazzanò, che trovasi in condizioni di abbandono o incuria per mancata
esecuzione di opere manutentive, come da allegato elenco;

INVITA

I concessionari e/o agli eredi e/o agli aventi diritto a voler provvedere alle opere manutentive, entro e
non oltre il 30/06/2024, previa:

a) Dimostrazione del possesso di titoli legittimanti intervento;

b) Autorizzazione all'esecuzione dei lavori di manutenzione dei manufatti cimiteriali;

AVVERTE

Che il presente provvedimento resterà affisso sulle tombe oggetto del procedimento, fino al 30/06/2024,
esposto nei locali pubblici dislocati sul territorio comunale e pubblicato unitamente all'elenco allegato
all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune vww.  comunefrazzano.it  ; 

Decorso  il  termine  assegnato,  qualora  permanga  lo  stato  di  abbandono  e/o  nel  caso  di  mancata
ottemperanza a provvedere alla decorosa manutenzione della sepoltura, sarà dichiarata la decadenza
della concessione cimiteriale.

Conseguentemente le tombe rientreranno nella piena disponibilità del Comune ed i resti mortali saranno
estumulati e collocati in Ossario comune.

COMUNICA

Che avverso il presente provvedimento è possibile ricorre al Tribunale Amministrativo Regionale entro
gg. 60 decorrenti dalla pubblicazione, ovvero in via straordinaria al Presidente della Repubblica entro gg.
120 sempre decorrenti dalla pubblicazione.

L'Ufficio Comunale preposto all'istruttoria del provvedimento, ove è possibile prendere visione degli atti,
è AREA TECNICA sito in Via Umberto I n° 24  FRAZZANO'.

Il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell'Area Tecnica Ing. Basilio Sanseverino.

DISPONE

Che copia della presente venga:
- Affissa sulle tombe interessate;
- Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune;
- Pubblicata sul sito istituzionale del Comune;
- Trasmessa all'Ufficio Territoriale Prefettura di Messina;
- Esposto presso i locali pubblici dislocati sul territorio comunale.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Ing. Basilio Sanseverino

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Frazzano'. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BASILIO SANSEVERINO in data 24/04/2024



COMUNE DI FRAZZANO'

Pareri

34

DECADENZA CONCESSIONI CIMITERIALI. COMUNICAZIONE AVVIO PROCEDIMENTO.

2024

Ufficio Tecnico Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/04/2024Data

Visto Favorevole

Dott. Mileti Antonio

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Frazzano'. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANTONIO MILETI in data 24/04/2024


